
STAŇ SA BOŽÍM NÁSTROJOM 
pokračovanie 

 
Pokora je ďalšou dispozíciou pre pôsobenie Ducha 
Svätého. Podľa Teodora Studitu sa pri duchovnom 
vedení medzi iným prejavuje i v istej tendencii 
„nepôsobiť dokonalo“. Hovorí o tom, ako je ťažko 
človeku vyznať svoje nedostatky a poklesky pred 
zdanlivo dokonalou osobou. Teodor Studita, pohnutý 
Duchom Božím a pokorou, nemal ťažkosti priznať i 
svoje boje a zápasy, ktoré nekončili vždy  víťazne. 
Takýto pravdivý postoj je neraz povzbudením a 
posilou pre iných. 

Duchovnosť: V spiritualite kresťanského Východu 
sa udomácnil výraz „zduchovnenie človeka“. Sv. 
Irenej o tom hovorí: „Duša i telo, prijímajúc Ducha 
Božieho sa mení a robí človeka duchovným.“ A 
dodáva: „Ak sa Boží Duch zjednotí s človekom, to, čo 
je silnejšie, zvíťazí nad tým, čo je slabšie“. A tak telo 
človeka prenikne sila Ducha Svätého, a takýto človek 
už nie je viac telesný, ale duchovný.  

Telesný človek dbá len o svoj žalúdok, pohodlie, 
zážitky a uspokojenie všetkých telesných chúťok.  

Na tvári človeka sa po istých rokoch života toto 
zduchovnenie  odráža. Ľudia na prvý pohľad 
spozorujú, či majú pred sebou duchovnú osobu, alebo 
len „humanoida“ s biologickými potrebami.   

Mnohí z nás máme túžbu zveľaďovať Božie 
kráľovstvo, byť dobrými kresťanmi a pomáhať 
v tomto aj iným.  Zaujmime postoj otvorenosti voči 
Duchu Svätému a pracujme na vlastnej integrite, 
vnútornej slobode, pokore a duchovnosti.  

SH 
 

OZNAM PRE ČLENOV SSV 
Pútnik svätovojtešský a podielovú knihu si môžete 
vyzdvihnúť v kvetinárstve u pani Veselovskej. 
Členské na ďalší rok je 8 EUR.  

 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Milí birmovanci, veľmi si vážim čas strávený s vami. 
Nielen za ten čas, keď som sa vám prihováral 
v homíliách, ale aj pri všetkých neformálnych 
stretnutiach a brigádach. Myslím si, že sme prežili 
pekný čas. Naďalej prichádzajte na mládežnícke sväté 
omše, po mládežkách bude „dobrovoľné 
birmovanecké stretko“, zapojte sa do spevokolu, 
staňte sa priateľmi pre vašich kamarátov, ktorí sa 
odhodlajú na prijatie sviatosti birmovania v ďalšom 
prípravnom cykle. Naučte ich ako sa premietajú texty 
na svätých omšiach, naučte ich všetko, na čo ste sami 
prišli pri budovaní „domu na skale“.  

Nedostali ste ducha bojazlivosti, ale Ducha sily, lásky 
a odvahy. Takže žiadne výhovorky, vyhrnúť si rukávy 
a hor sa do práce.     SH 
 

POĎAKOVANIA 
Ďakujem členom chrámového zboru CUM ANGELIS 
pod vedením Alžbety Serdelovej za koncert, ktorým 
priniesli radosť všetkým prítomným. Prajem Vám 
veľa umeleckej inšpirácie a radosť z priateľstva, 
a účasti na spoločnom dobrom diele.  

Ďakujem birmovancom, rodičom birmovancov, 
miništrantom, mládežníckemu spevokolu a všetkým 
ochotným farníkom, ktorí sa podieľali na prípravách 
birmovnej slávnosti.  

Úplne najviac ďakujem animátorom za ich celoročnú 

starostlivosť o skupinky.    SH 
 

POŽEHNANIE KRÍŽOVEJ CESTY 
Dnes, 18. septembra 2022 o 14:00 otec biskup Mons. 
Andrej Imrich požehná v Mútnom novovybudovanú 
krížovú cestu.    farský úrad Mútne 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

38. týždeň 

18. september 2022 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

Dnes 106 mladých ľudí z našej farnosti prijme 

sviatosť birmovania. Tento deň nie je len 

záležitosťou týchto ľudí, ale celej farnosti, aby 

sme si aj my pripomenuli to, že sme prijali 

Ducha Svätého vo sviatosti birmovania, a aby 

sme sa zamysleli nad tým, či sa necháme viesť 

Duchom Svätým alebo „duchom sveta“.  
 

STAŇ SA BOŽÍM 
NÁSTROJOM  

Ak prijímaš vedenie Ducha Svätého, môžeš byť 
„svetlom“, príkladom a sprievodcom pre druhých. 
Jezuita Peter Dufka spomína 4 predpoklady, na 
ktorých by sme mali pracovať, aby „vanutie Ducha 
Svätého“ zabralo do plachiet.  

Integrita:  Takáto osoba jedno a to isté myslí, hovorí 
a koná. Je jej cudzí spôsob hovoriť podľa toho, čo 
chce počuť okolie a pritom myslieť a konať rozdielne. 
Veľmi ľahké je viesť niekoho slovami. Je však 
potrebné viesť svojím vlastným životom.     

Sloboda (nenaviazanosť): Evagrio Pontikus hovorí 
o troch úrovniach nenaviazanosti: 1. sloboda od 
materiálnych dobier, 2. sloboda od ľudí, 3. sloboda od 
vlastných názorov. Pre Evagria je prítomnosť Ducha 
Svätého tak strhujúca, fascinujúca, že akákoľvek 
naviazanosť na skutočnosti menej hodnotné stráca zo 
svojej príťažlivosti. A tak človek plný Ducha Svätého 
nelipne na materiálnych dobrách. Nie je príliš viazaný 
na ľudí a nakoniec, nie je fixovaný na len svoje 
predstavy a myšlienkové schémy.  pokračovanie →  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

19. – 25. september 2022 
 
 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (SH)  

6:30 
 

Utorok 
18:00 

 

Za ZBP pre Ružencové spoločenstvo Patra 
Pia č. 157 (SH)  
 

+ matky Mária a Emília (ned. 80 a 90 r.)  
č. 385 (RH)   

14:00 
Streda 
18:00 

Poď. za 40 r. života a ZBP pre rodinu č. 17 
(RH) detská sv. omša 
 

+ manžel Emanuel (15 r.) č. 36 (SH) 

Štvrtok  
18:00 

  
+ Anton a Kristína (40 r.) č. 451 (SH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

+ Ervín Žatkuliak (15 r.) č. 737 (RH) 
 

+ Albín Vojtkuliak a ÚP č. 225 (SH) 
mládežnícka sv. omša 

7:00 
Sobota 

+ manžel, rodičia a brat č. 549 (RH)  
 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

+ manžel, rodičia a súrodenci č. 208  (RH) 
Na úmysel celebranta (RH)  

Služba lektorov skupina č. 2 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 7 

 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
svätú omšu – kňaza, oltár, na oltári misku a kalich, 

miništrantov a seba na omši.   
 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 25. septembra 2022. Okrúhle výročia 
života, manželstva alebo úmrtia blízkych môžete 
nahlásiť telefonicky v pondelok a v stredu po 
večernej sv. omši na tel.: 0904 575829.  Najväčšiu 
prioritu majú okrúhle výročia, ktoré rodina plánuje 
spojiť s oslavou, a potom prvé výročie úmrtia. Môže 
sa nahlásiť piate alebo desiate výročie úmrtia, všetky 
ostatné výročia zosnulých  sa nahlasujú 25. 9. 2022. 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

JESENNÉ KÁNTROVÉ DNI  
sú tento týždeň v stredu, v piatok a v sobotu.  

Záväzný je iba jeden deň.  
Obsah: Poďakovanie za úrodu  

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Dominik Vlčák, syn Pavla a Viery, rod. Kuchťákovej 

bývajúci v Novoti a  
Andreja Kurjaková, dcéra Daniela a Ivety rod. 

Olexovej, bývajúca v Zubrohlave,  prvýkrát 
* * * * * * * * *  

Anton Luscoň, syn Jozefa a Moniky rod. Cvoligovej, 
bývajúci v Oravskej Polhore a 

Emanuela Franeková, dcéra Alojza a Kataríny rod. 
Polťákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * *   
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

DO VEČNOSTI ODIŠLI 
15.9.2022  Ján Kuchťák 
16.9.2022  Albín Hilbrycht 

 
Odpočinutie večné daj im, Pane,  

a svetlo večné nech im svieti, nech odpočívajú v pokoji! 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
17. septembra 2022  

Marek Bartoš a Laura Mikolajčíková 
Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

 

ZAČÍNA PRÍPRAVA 
na prvé sväté prijímanie 

Rodiny, v ktorých majú dieťa, ktoré sa tento rok bude 
pripravovať na prvé sväté prijímanie, chcem 
povzbudiť k vzájomnej spolupráci na tejto príprave.  

Príprava aj tento rok bude prebiehať podobne ako 
tomu bývalo po minulé roky, od začiatku školského 
roku približne do mája budúceho roku. 

Dátum prvého svätého prijímania zverejním 
pravdepodobne v decembri, keď sa spolu s kňazmi zo 
susedných farností dohodneme na termínoch, aby sa 
termíny neprekrývali. 

Príprava na 1. sväté prijímanie spočíva hlavne v 
praktickom kresťanskom živote v rodinách, pod 
vedením a s príkladom rodičov. Myslím tým spoločnú 
modlitbu v rodine, prežívanie liturgického roka a 
návštevu  nedeľných svätých omší. 

Okrem nedeľných svätých omší sa deti budú 
zúčastňovať aj detských svätých omší v stredu 
a môžu sa zapájať do súťaží a aktivít, ktoré má pre 
nich pán kaplán pripravené.  

Ďalšia súčasť prípravy je v rámci vyučovania 
náboženstva v škole, kde si budeme vysvetľovať 
všetko o svätej omši, o svätej spovedi, ale aj o hriechu 
a o tom, ako môžeme získať Božie odpustenie, ak 
náhodou spáchame hriech. 

Deti dostanú malý katechizmus otázok a odpovedí, 
ktoré sa treba učiť priebežne počas roka, približne 10 
otázok každý mesiac.  

Ostatné informácie už nebudem zverejňovať vo 
FARNÍKU, ale v časti farskej stránky: „Duchovná 
služba - Sviatosť oltárna“.    pastoračná rada a SH 

Pon Féria 

Uto 
Spomienka na sv.  mučeníkov Andreja Kima 

Taegona, kňaza, Pavla Chonga Hasanga 
a spoločníkov 

Str Sviatok sv.  apoštola a evanjelistu Matúša  

Štv Féria 

Pia Spomienka na sv. Pia z Pietrelciny, kňaza 

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned 26. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


